



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 02/2016

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO 008/2016

A **PREFEITURA MUNICIPAL SANTA CRUZ DO ARARI**, órgão municipal, sediado na Travessa Lídia Leal S/N, s/n, Centro, CEP 68.850-000 – Santa Cruz do Arari - Marajó – Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº. 04.888.830/0001-58, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. **MARCELO JOSE BELTRÃO PAMPLONA**, portador do CPF nº. 207.248.702-10, e CI nº. 1368096-SSP/PA e a EMPRESA **NUTRIMAXX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA**, sediada à Alameda Moça Bonita, nº 112-A, Sala B, Bairro: Castanheira, CEP: 66.645-010, inscrita no CNPJ sob nº 10.644.112/0001-39, Inscrição Estadual nº 15.283.009-0, neste ato representado por **RENATO GOMES DE OLIVEIRA**, portador do RG sob nº 4427914 SSP/PA, e do CPF sob nº 776.626.792-68, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 008/2016, publicada no Jornal Amazônia e Diário Oficial da União de 05/09/2016, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

- 1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE**, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão nº. 008/2016, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

- 2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID.	ADM	EDUC.	SAÚDE	ASSIST.	TOTAL	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Almofada para carimbo, cor azul	Unid	65	78	65	52	260	Tonbras	R\$ 4,95	R\$ 1.287,00
2	Apagador para quadro branco, base de plástico	Unid	79	95	79	63	316	office	R\$ 6,25	R\$ 1.975,00
3	Apontador sem deposito	Unid	125	150	125	100	500	maped	R\$ 1,35	R\$ 675,00
4	Bandeja acrílica para correspondencia tripla	Unid	19	23	19	15	76	acrinil	R\$ 1,40	R\$ 106,40
5	Bloco de recado auto adesivo 76x76mm	Blc	105	126	105	84	420	3m	R\$ 5,10	R\$ 2.142,00
6	Bobina para fax med. 215x30	Unid	146	176	146	117	585	spiral	R\$ 12,95	R\$ 7.575,75
7	Borracha bicolor	Unid	480	576	480	384	1920	mercur	R\$ 1,00	R\$ 1.920,00
8	Borracha branca	Unid	374	449	374	299	1496	mercur	R\$ 0,90	R\$ 1.346,40
9	Caderno universitário 4 matérias 56 folhas	Unid	304	364	304	243	1215	spiral	R\$ 7,99	R\$ 9.707,85
10	Caixa arquivo em polionda	Unid	386	463	386	309	1544	polionda	R\$ 5,75	R\$ 8.878,00
11	Caneta esferográfica com esfera de tungstênio, cor azul	Unid	52	63	52	42	209	paper mate	R\$ 5,30	R\$ 1.107,70
12	Caneta esferográfica com esfera de tungstênio, cor preta	Unid	52	63	52	42	209	paper mate	R\$ 1,00	R\$ 209,00
13	Caneta esferográfica com esfera de tungstênio, cor vermelha	Unid	42	50	42	33	167	paper mate	R\$ 1,00	R\$ 167,00
14	Caneta hidracor, estojo com 12 cores	Est	105	126	105	84	420	maped	R\$ 12,75	R\$ 5.355,00
15	Caneta marca texto na cor verde	Unid	253	303	253	202	1011	bic	R\$ 3,55	R\$ 3.589,05
16	Cartolina 50x66cm 140g, cores variadas	Fls	385	462	385	308	1540	multiverde	R\$ 1,20	R\$ 1.848,00
17	CD-R 700MB 80minutos	Unid	140	168	140	112	560	elgin	R\$ 2,35	R\$ 1.316,00
18	CD-RW 700MB 80minutos	Unid	143	172	143	115	573	elgin	R\$ 3,40	R\$ 1.948,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

19	Clips 1/0, caixa com 100 unidades	Cx	107	128	107	85	427	spiral	R\$ 3,10	R\$ 1.323,70
20	Clips 2/0, caixa com 100 unidades	Cx	159	191	159	127	636	spiral	R\$ 3,20	R\$ 2.035,20
21	Clips 5/0, caixa com 50 unidades	Cx	98	117	98	78	391	spiral	R\$ 5,00	R\$ 1.955,00
22	Clips 4/0, caixa com 50 unidades	Cx	74	89	74	59	296	spiral	R\$ 3,00	R\$ 888,00
23	Clips 6/0, caixa com 50 unidades	Cx	56	67	56	45	224	spiral	R\$ 3,85	R\$ 862,40
24	Clips 8/0, caixa com 25 unidades	Cx	38	46	38	30	152	spiral	R\$ 3,80	R\$ 577,60
25	Cola branca, frasco com 90g	Unid	292	351	292	234	1169	pritt	R\$ 3,85	R\$ 4.500,65
26	Cola de isopor, frasco com 90g	Unid	201	241	201	161	804	pritt	R\$ 6,00	R\$ 4.824,00
27	Cola colorida, caixa com 4 cores de 25g	Cx	102	122	102	82	408	pritt	R\$ 7,00	R\$ 2.856,00
28	Cola bastão com 8g	Unid	143	172	143	115	573	pritt	R\$ 1,30	R\$ 744,90
29	Cola quente grossa de silicone	Unid	155	185	155	124	619	henkel	R\$ 2,10	R\$ 1.299,90
30	Corretivo liquido, frasco com 18ml	Unid	562	675	562	450	2249	Tonbras	R\$ 2,10	R\$ 4.722,90
31	DVD-R 4.7GB 120 minutos	Unid	110	132	110	88	440	elgin	R\$ 4,00	R\$ 1.760,00
32	DVD-RW 4.7GB 120 minutos	Unid	110	132	110	88	440	elgin	R\$ 4,50	R\$ 1.980,00
33	E.V.A 40X48cm, cores variadas	Unid	133	159	133	106	531	spiral	R\$ 2,25	R\$ 1.194,75
34	Estilete estreito	Unid	313	375	313	250	1251	office	R\$ 1,10	R\$ 1.376,10
35	Estilete largo	Unid	307	368	307	245	1227	office	R\$ 3,05	R\$ 3.742,35
36	Etiqueta multiuso, cartela com 360 unidades	Cart	246	295	246	197	984	pimaco	R\$ 7,10	R\$ 6.986,40
37	Extrator de grampo, tipo espátula em inox	Unid	164	197	164	131	656	office	R\$ 3,25	R\$ 2.132,00
38	Fio de algodão 60g	Rol	208	250	208	167	833	inco fios	R\$ 8,25	R\$ 6.872,25
39	Fio de sisal 400g	Rol	132	159	132	106	529	inco fios	R\$ 9,99	R\$ 5.284,71
40	Fita crepe 25x50	Unid	197	236	197	158	788	adelbras	R\$ 8,00	R\$ 6.304,00
41	Fita dupla face 25x30	Unid	164	197	164	131	656	adelbras	R\$ 13,00	R\$ 8.528,00
42	Fita durex transparente 12x30	Unid	262	314	262	210	1048	adelbras	R\$ 4,55	R\$ 4.768,40
43	Fita durex transparente 25x50	Unid	245	294	245	196	980	adelbras	R\$ 4,99	R\$ 4.890,20
44	Fita gomada marron 48x45	Unid	278	333	278	222	1111	adelbras	R\$ 5,00	R\$ 5.555,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

45	Fita gomada transparente 48x45	Unid	278	333	278	222	1111	adelbras	R\$ 5,20	R\$ 5.777,20
46	Fita Kraft 24x50	Unid	278	213	278	142	911	adelbras	R\$ 13,25	R\$ 12.070,75
47	Giz de cera grande, caixa com 12 cores	Cx	76	91	76	61	304	acrillex	R\$ 5,20	R\$ 1.580,80
48	Gizão de cera, caixa com 12 cores	Cx	53	63	53	42	211	acrillex	R\$ 7,50	R\$ 1.582,50
49	Grafite para lapiseira 0.7 2B, tubo com 12 unidades	Tub	164	197	164	131	656	pentel	R\$ 2,00	R\$ 1.312,00
50	Grafite para lapiseira 0.9 2B, tubo com 12 unidades	Tub	164	197	164	131	656	pentel	R\$ 2,10	R\$ 1.377,60
51	Grampeador para grampo 26/6, até 20 fls	Unid	96	116	96	77	385	office	R\$ 16,10	R\$ 6.198,50
52	Grampeador profissional, até 100 fls	Unid	15	17	15	12	59	office	R\$ 107,50	R\$ 6.342,50
53	Grampo para grampeador 26/6, caixa com 5.000 unid	Cx	197	236	197	157	787	spiral	R\$ 5,99	R\$ 4.714,13
54	Grampo para grampeador 23/13, caixa com 1.000 unid	Cx	138	165	138	110	551	spiral	R\$ 6,00	R\$ 3.306,00
55	Grampo trilho 80mm em aço, caixa com 50 unidade	Cx	123	147	123	98	491	spiral	R\$ 13,99	R\$ 6.869,09
56	Lápis preto nº 2, caixa com 144 unidade	Unid	11	14	11	9	45	bic	R\$ 25,00	R\$ 1.125,00
57	Lápis de cor grande, caixa com 12 cores	Cx	50	60	50	40	200	bic	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
58	Lapiseira para grafite 0.7mm	Unid	121	145	121	97	484	pentel	R\$ 7,10	R\$ 3.436,40
59	Lapiseira para grafite 0.9mm	Unid	121	145	121	97	484	pentel	R\$ 7,00	R\$ 3.388,00
60	Liga elástica 100g	Cx	414	497	414	331	1656	mercur	R\$ 7,25	R\$ 12.006,00
61	Limpador para quadro branco 60ml em spray	Unid	181	217	181	145	724	radex	R\$ 10,99	R\$ 7.956,76
62	Livro ata com 200 folhas	Unid	95	114	95	76	380	spiral	R\$ 29,90	R\$ 11.362,00
63	Livro de protocolo com 100 folhas	Unid	170	204	170	136	680	spiral	R\$ 10,95	R\$ 7.446,00
64	Massa para modelar grande com 12 cores	Cx	66	80	66	53	265	acrillex	R\$ 5,00	R\$ 1.325,00
65	Papel 40kg 66x96cm 120g	Fls	131	158	131	105	525	leoni	R\$ 1,10	R\$ 577,50
66	Papel A4, resma com 500 folhas.	Rsm	68	82	68	55	273	chamex	R\$ 23,00	R\$ 6.279,00
67	Papel almaço com pauta, caderno com 10 folhas.	Cdrn	352	423	352	282	1409	spiral	R\$ 0,80	R\$ 1.127,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

68	Papel almaço quadriculado, caderno com 10 folhas.	Cdrn	118	142	118	94	472	spiral	R\$ 1,00	R\$ 472,00
69	Papel carbono na cor preta, caixa com 100 folhas.	Cx	105	126	105	84	420	hardcopy	R\$ 25,50	R\$ 10.710,00
70	Papel formulário contínuo 2 vias 80 colunas, 1500 jogos	Cx	85	103	85	68	341	spiral	R\$ 265,00	R\$ 90.365,00
71	Papel ofício 2, resma com 500 folhas	Rsm	66	79	66	53	264	chamex	R\$ 22,55	R\$ 5.953,20
72	Papel vergê A4 branco 180g, pacote com 50 folhas.	Pct	102	122	102	82	408	chamex	R\$ 19,25	R\$ 7.854,00
73	Pasta AZ lombo estreito ofício	Unid	219	263	219	175	876	spiral	R\$ 7,99	R\$ 6.999,24
74	Pasta AZ lombo largo ofício	Unid	249	299	249	199	996	spiral	R\$ 13,00	R\$ 12.948,00
75	Pasta com elástico em papelão	Unid	259	311	259	207	1036	spiral	R\$ 2,50	R\$ 2.590,00
76	Perfurador de papel com 2 furos, até 30 folhas	Unid	96	116	96	77	385	office	R\$ 36,75	R\$ 14.148,75
77	Pincel atômico na cor azul	Unid	210	252	210	168	840	pilot	R\$ 3,80	R\$ 3.192,00
78	Pincel atômico na cor preta	Unid	210	252	210	168	840	pilot	R\$ 3,80	R\$ 3.192,00
79	Pincel atômico na cor vermelha	Unid	135	162	135	108	540	pilot	R\$ 3,80	R\$ 2.052,00
80	Pincel para quadro branco na cor azul	Unid	227	273	227	182	909	pilot	R\$ 9,00	R\$ 8.181,00
81	Pincel para quadro branco na cor preta	Unid	226	271	226	181	904	pilot	R\$ 9,00	R\$ 8.136,00
82	Pincel para quadro branco na cor vermelha	Unid	180	215	180	144	719	pilot	R\$ 9,00	R\$ 6.471,00
83	Pistola para cola quente grande	Unid	53	63	53	42	211	rhamos e brita	R\$ 25,90	R\$ 5.464,90
84	Quadro branco, medida 2,00 x 1,20m	Unid	66	79	66	53	264	office	R\$ 232,00	R\$ 61.248,00
85	Régua em acrílico de 30cm	Unid	286	343	286	229	1144	acrimet	R\$ 2,90	R\$ 3.317,60
86	Régua em acrílico de 50cm	Unid	286	343	286	229	1144	acrimet	R\$ 3,10	R\$ 3.546,40
87	Tesoura grande 21cm	Unid	148	177	148	119	592	tramontina	R\$ 10,99	R\$ 6.506,08
88	Tinta para carimbo 40ml, na cor preta	Unid	102	122	102	82	408	pilot	R\$ 9,00	R\$ 3.672,00
TOTAL										R\$ 514.296,86



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DE ADINISTRAÇÃO	R\$ 129.186,36
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	R\$ 153.551,13
SECRETARIA DE SAÚDE	R\$ 129.186,36
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	R\$ 102.373,01



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

3. VALIDADE DA ATA

- 3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).
- 4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.
- 4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.
- 4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.8.1. Por razão de interesse público; ou.
- 4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO**

condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santa Cruz do Arari/PA, 22 de setembro de 2016.

**MARCELO JOSE BELTRÃO
PAMPLONA
PREFEITO MUNICIPAL**

**RENATO GOMES DE OLIVEIRA
NUTRIMAXX COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA**